58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 934547

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 06/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: DOUGLAS TRINDADE VASCONCELOS
Matrícula: 5935209/2– AGENTE PENITENCIÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ABNER DA SILVA CABRAL NETO
Matrícula: 5905002/2– AGENTE PENITENCIÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 08/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: JOÃO VICTOR OLIVEIRA SERRA
Matrícula: 5939050/2– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 934541

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 038/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/SEAP/PA

EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos destinados aos serviços de Saúde de
todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 2.410.802,25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1500- Cidadania, Justiça e Direitos
humanos. Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 - Assistência
Integrada ao Preso, Interno e Egresso. Natureza de despesa: 339030 Fon-
te: 01500000001 Plano interno: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023
VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 05/05/2024
CONTRATADO: ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
CNPJ: 28.911.309/0001-52
ENDEREÇO: Rua Serra Negra, 78 – Galpão 02, Prata do Morro – Guarapari/ES
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 934549

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 069/2021/SEAP
TERMO ADITIVO: 4

Data da assinatura: 05/05/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo:Valor e Vigência
Justificativa: O contrato terá reajuste com base no IGPM (março/2022 a
março/2023) e no Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária da SEDOP de
1,56862%. Sendo assim, o valor da locação passará de R$ 2.550,00 para
R$ 2.590,00. O valor mensal passará a ser de R$ 3.590,00 levando em
consideração a taxa Condominial no valor de R$ 1.000,00 e o valor anual
de R$ 43.080,00.
Vigencia: 06/05/2023 a 06/05/2024
Dotação Orçamentário:
Locação do Imóvel: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101
03.421.1500.8228; NATUREZA DE DESPESA: 339036; FONTE:
0.1.700.0000.06 / 0.2.700.0000.06; AÇÃO: 283897; PI: 1050008228C.
 Taxa Condominial: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.122.1297.8338;
NATUREZA DE DESPESA: 339036; FONTE: 0.1.500.0000.01; AÇÃO:
286063; PI: 4120008338C.
Contrato: 069/2021/SEAP
Locador: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA
CPF: 116.671.922-72
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 934660

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/503516, o objeto da presente licitação consiste na aqui-
sição de insumos para a continuidade das unidades produtivas de corte e
costura reparadora e fabricação de uniformes, onde o principal objetivo é

a continuidade das unidades produtivas para autossuficiência do sistema
penal do Estado do Pará, pela Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária – SEAP/PA. Data de abertura: 18/05/2023 às 10h00min (Horário
de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites:www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Marcos Roberto de Castro Pantoja; Local de
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 934543

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 002/2022
1º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 002/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
E A ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA – ASELC, cujo
objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula Quarta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS:
Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse
de recursos da ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA –
ASELC para a SEAP, conforme especificado no plano de trabalho, no valor
mensal estimado de R$ 5.780,88 (cinco mil setecentos e oitenta reais e
oitenta e oito centavos), em razão da alteração do valor do salário míni-
mo e contribuição previdenciária para o ano de 2023, conforme Medida
Provisória nº 1.143, de 12/12/2022 - Diário Oficial da União - DOU de
12.12.2022 - Edição extra, a contar de 01/01/2023 a 31/12/2024, sendo o
valor do acréscimo de R$ 9.590,40 (nove mil quinhentos e noventa reais e
quarenta centavos), passando o valor total para o período de 01/01/2023
a 31/12/2024 ao montante de R$ 138.741,12 (cento e trinta e oito mil se-
tecentos e quarenta e um reais e doze centavos), que ficarão assegurados
na seguinte funcional programática:
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228 - Assistência integrada
ao preso, interno e egresso.
Natureza de despesa: 339036 (Salário) /339047 (Contribuições).
Fonte: 01799000062 / 02799000062
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 04 de maio de 2023.
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 934251

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515/23/DGP/SEAP, DE 05/05/23.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei
nº 5.810/94, ao servidor JOSE ANGELO BARLLETA CRESCENTE JUNIOR,
Matrícula nº 5912693, no período de 02/05/23 a 31/05/23, referente ao
exercício de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 934301

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 516/23/DGP/SEAP, DE 05/05/23.

TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 02/05/23 a 31/05/23 para
01/06/23 a 30/06/23, o período de gozo das férias do servidor MARCIO
GUILHERME CARRERA DA COSTA, Matrícula nº 8400428, concedida
através da PORTARIA Nº 388/23/DGP/SEAP, de 04/04/23, publicada no
DOE nº 35.355, de 10/04/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 934402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 146/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora BARBARA DO SOCORRO LUZ DIAS -
Matrícula Funcional nº 5958142, designar o servidor RENAN GONÇALVES
VIEIRA - Matrícula Funcional nº 5963854, para atuar como Fiscal Titular
e em substituição a servidora LUDYMILA ANDRADE REGIS Matrícula Fun-
cional nº 5858178/9, designar o servidor MATTHEWS GOMES DE FREITAS
- Matrícula Funcional nº 5934656 como Fiscal Suplente do Contrato Admi-
nistrativo nº 026/2019/SEAP, celebrado entre a empresa NORTE TURISMO
LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, que
tem por objeto a Contratação de empresa para a prestação do serviço de